



## 2021年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2021年2月5日

上場会社名 日本モーゲージサービス株式会社

上場取引所 東

コード番号 7192 URL <https://www.m-s-j.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 鶴澤 泰功

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長兼経営管理部長 (氏名) 羽生 五泰

T E L 03-5408-8160

四半期報告書提出予定日 2021年2月5日 配当支払開始予定日 -

四半期決算補足説明資料作成の有無：有

四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第3四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年12月31日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	5,287	2.6	1,051	△7.3	1,043	△8.1	718	△9.3
2020年3月期第3四半期	5,151	12.6	1,134	32.6	1,134	33.4	792	33.2

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 725百万円 (△8.3%) 2020年3月期第3四半期 790百万円 (32.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	50.28	50.17
2020年3月期第3四半期	56.31	-

(注) 当社は、2020年9月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して1株当たり四半期純利益及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益を算定しております。

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第3四半期	18,388	5,594	30.3
2020年3月期	18,285	4,762	26.0

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 5,573百万円 2020年3月期 4,748百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	-	-	-	35.00	35.00
2021年3月期	-	-	-	-	-
2021年3月期（予想）	-	-	-	20.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

当社は、2020年9月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。2021年3月期（予想）については分割後の株式に対するものであります。2020年3月期については当該株式分割前の実際の配当金の額を記載しております。

### 3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	7,025	△1.3	1,410	△4.9	1,410	△4.9	915	△9.7	64.66

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

当社は、2020年9月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。2021年3月期の連結業績予想における「1株当たり当期純利益」については、当該株式分割の影響を考慮しております。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期3Q	14,574,000株	2020年3月期	14,274,000株
② 期末自己株式数	2021年3月期3Q	56,052株	2020年3月期	166,172株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期3Q	14,280,756株	2020年3月期3Q	14,066,054株

- (注) 1. 当社は株式給付信託（J-E S O P）を導入しており、株主資本において自己株式として計上している当社株式が含まれており、期中平均株式数（四半期累計）の計算において控除する自己株式に含めております。  
2. 当社は、2020年9月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して発行済株式数（普通株式）を算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	2
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	4
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	4
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6
(追加情報) .....	6
(セグメント情報等) .....	7

## 1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	5,238,610	5,509,029
売掛金	726,499	422,898
営業未収入金	8,097,250	7,194,380
営業貸付金	2,732,810	3,447,320
その他	386,729	370,369
貸倒引当金	△1,903	△1,809
流動資産合計	17,179,995	16,942,188
固定資産		
有形固定資産		
建物	234,591	238,882
減価償却累計額	△51,566	△60,943
建物（純額）	183,024	177,939
工具、器具及び備品	103,263	107,235
減価償却累計額	△81,102	△87,492
工具、器具及び備品（純額）	22,160	19,743
その他	3,026	3,026
減価償却累計額	△2,421	△2,875
その他（純額）	605	151
有形固定資産合計	205,790	197,834
無形固定資産		
ソフトウェア	144,451	233,847
その他	77,336	105,077
無形固定資産合計	221,788	338,924
投資その他の資産		
投資有価証券	9,906	9,851
敷金	62,647	61,738
繰延税金資産	120,002	145,542
その他	486,421	693,219
貸倒引当金	△979	△979
投資その他の資産合計	677,997	909,372
固定資産合計	1,105,576	1,446,130
資産合計	18,285,572	18,388,319

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	483,920	273,332
短期借入金	7,789,580	7,722,920
未払金	328,427	314,890
前受金	1,201,843	1,150,961
営業預り金	1,720,950	1,579,030
未払法人税等	286,577	90,420
役員賞与引当金	29,771	17,532
賞与引当金	—	79,290
株式給付引当金	38,759	27,412
支払備金	73,302	93,762
その他	393,669	228,572
流動負債合計	12,346,800	11,578,126
固定負債		
責任準備金	1,167,628	1,204,374
その他	8,950	11,361
固定負債合計	1,176,579	1,215,735
負債合計	13,523,380	12,793,861
純資産の部		
株主資本		
資本金	831,233	988,457
資本剰余金	328,233	485,457
利益剰余金	3,647,879	4,116,203
自己株式	△58,930	△20,524
株主資本合計	4,748,414	5,569,592
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	173	135
その他の包括利益累計額合計	173	135
新株予約権	—	4,108
非支配株主持分	13,604	20,621
純資産合計	4,762,192	5,594,457
負債純資産合計	18,285,572	18,388,319

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
営業収益	5,151,266	5,287,767
営業原価	1,628,795	1,556,698
営業総利益	3,522,471	3,731,069
販売費及び一般管理費	2,387,837	2,679,735
営業利益	1,134,633	1,051,333
営業外収益		
受取利息	27	30
受取配当金	61	54
未払配当金除斥益	—	70
受取手数料	145	220
その他	1	13
営業外収益合計	236	389
営業外費用		
支払利息	12	4
株式交付費	—	8,353
その他	—	0
営業外費用合計	12	8,358
経常利益	1,134,857	1,043,365
税金等調整前四半期純利益	1,134,857	1,043,365
法人税、住民税及び事業税	365,658	343,768
法人税等調整額	△21,743	△25,523
法人税等合計	343,914	318,245
四半期純利益	790,942	725,119
非支配株主に帰属する四半期純利益又は 非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△1,150	7,017
親会社株主に帰属する四半期純利益	792,093	718,102

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益	790,942	725,119
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△135	△38
その他の包括利益合計	△135	△38
四半期包括利益	790,806	725,081
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	791,957	718,063
非支配株主に係る四半期包括利益	△1,150	7,017

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、当第3四半期連結累計期間において、第2回新株予約権(行使価額修正条項付)の権利行使による新株発行により、資本金及び資本剰余金がそれぞれ157,224千円増加しております。

この結果、当第3四半期連結会計期間末において、資本金が988,457千円、資本準備金が485,457千円となっております。

(追加情報)

(従業員等に信託を通じて自社の株式を交付する取引)

当社は、当社の株価や業績と従業員の処遇の連動性をより高め、経済的な効果を株主の皆様と共有することにより、株価及び業績向上への従業員の意欲や士気を高めるため、従業員に対して自社の株式を給付するインセンティブプラン「株式給付信託(J-E S O P)」を導入しております。

## (1) 取引の概要

本制度は、予め当社が定めた株式給付規程に基づき、一定の要件を満たした当社及び当社グループ会社の従業員に対し当社株式を給付する仕組みです。

当社は、従業員に対し個人の貢献度等に応じてポイントを付与し、一定の条件により受給権の取得をしたときに当該付与ポイントに相当する当社株式を給付します。従業員に対し給付する株式については、予め信託設定した金銭により将来分も含め取得し、信託財産として分別管理するものとします。

## (2) 信託に残存する自社の株式

信託に残存する当社株式を信託における帳簿価額(付随費用の金額を除く。)により純資産の部に自己株式として計上しております。当該自己株式の帳簿価額及び株式数は、前連結会計年度末58,234千円、165,242株、当第3四半期連結会計期間末19,263千円、54,662株です。

なお、当社は、2020年9月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、株式数を算定しております。

(新型コロナウイルス感染症の影響)

当社グループでは、固定資産の減損会計や繰延税金資産の回収可能性等の会計上の見積りについて、今後の新型コロナウイルス感染症の広がり方や収束時期等に関して先行きを予測することは困難であります。当該感染症の影響は当連結会計年度末以降、日本経済が緩やかに回復すると仮定した場合において、四半期連結財務諸表作成時における入手可能な情報に基づき会計上の見積りを行っております。

なお、上記における仮定は不確実性が高く、新型コロナウイルス感染症の拡大が長期化し、経済状況が悪化した場合には、当社グループの財政状態及び経営成績に重要な影響を及ぼす可能性があります。当第3四半期連結会計期間において、この仮定について重要な変更はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年12月31日)

1. 報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	住宅金融事業	住宅 瑕疵保険等 事業	住宅 アカデミア 事業	計		
営業収益						
外部顧客への営業収益	2,089,682	2,709,207	352,376	5,151,266	—	5,151,266
セグメント間の内部 営業収益又は振替高	—	8,674	2,737	11,412	△11,412	—
計	2,089,682	2,717,881	355,114	5,162,678	△11,412	5,151,266
セグメント利益	649,646	421,995	62,361	1,134,003	630	1,134,633

(注) 1. セグメント利益の調整額630千円は、セグメント間取引消去額であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報  
該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自2020年4月1日至2020年12月31日)

1. 報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	住宅金融事業	住宅 瑕疵保険等 事業	住宅 アカデミア 事業	計		
営業収益						
外部顧客への営業収益	2,428,007	2,516,117	343,641	5,287,767	—	5,287,767
セグメント間の内部 営業収益又は振替高	—	8,371	2,562	10,933	△10,933	—
計	2,428,007	2,524,488	346,203	5,298,700	△10,933	5,287,767
セグメント利益	698,474	314,356	37,872	1,050,703	630	1,051,333

(注) 1. セグメント利益の調整額630千円は、セグメント間取引消去額であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報  
該当事項はありません。